PAGE
3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 16 августа 2019 года

	№ 1668

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района

от 10 июля 2019 года № 1392

«О Ресурсном центре поддержки

социально ориентированных

некоммерческих организаций

и социальных предпринимателей

на территории Кондинского района»

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района
от 10 июля 2019 года № 1392 «О Ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и социальных предпринимателей на территории Кондинского района» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«О Муниципальном ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района».

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного                  округа - Югры.

	Глава района

	А.В.Дубовик

жн/Банк документов/Постановления 2019
 Приложение

 к постановлению администрации района

 от 16.08.2019 № 1668

Положение

о Муниципальном ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района

1. Общие положения

Муниципальный ресурсный центр поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района (далее - Муниципальный ресурсный центр, МРЦ) является элементом формирования инфраструктуры поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций                          (далее - СОНКО), социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства)                   на территории Кондинского района.

Целью деятельности Муниципального ресурсного центра является содействие развитию институтов гражданского общества, некоммерческого сектора экономики, включая условия для создания и развития СОНКО, социальных предпринимателей, волонтерских центров, доступа некоммерческих организаций и социальных предпринимателей Кондинского района на рынок социальных услуг.

Муниципальный ресурсный центр оказывает информационную, консультационную, образовательную, организационную и иную ресурсную поддержку СОНКО, социальным предпринимателям, добровольцам (волонтерам), содействующую внедрению в их деятельность новых социальных и управленческих технологий, а также формированию среды, способствующей развитию их деятельности.

2. Функции Муниципального ресурсного центра

Функции Муниципального ресурсного центра:

оказание информационной, консультационной, образовательной, организационной, поддержки;

содействие обеспечению доступа СОНКО, социальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в социальной сфере к бюджетным средствам;

развитие взаимодействия между СОНКО, социальными предпринимателями, добровольцами (волонтерами) и органами местного самоуправления Кондинского района;

привлечение СОНКО, социальных предпринимателей к оказанию услуг                          в сферах образования, культуры, спорта и молодежной политики;

тиражирование лучших практик по обеспечению доступа СОНКО, социальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам Кондинского района;

формирование необходимых условий для расширения движения добровольчества (волонтерства).

3. Получатели услуг Муниципального ресурсного центра

Получателями услуг Муниципального ресурсного центра являются действующие СОНКО, социальные предприниматели, добровольцы (волонтеры) Кондинского района, а также инициативные группы граждан, осуществляющие подготовку к созданию СОНКО.

4. Организационно-правовая форма
Муниципального ресурсного центра

Функции Муниципального ресурсного центра на территории Кондинского района осуществляет муниципальное автономное учреждение «Районный центр молодежных инициатив «Ориентир» в соответствии с учредительными документами.

5. Приоритетные направления деятельности

Муниципального ресурсного центра

Муниципальный ресурсный центр оказывает следующие виды деятельности                   на безвозмездной основе:

а) в части поддержки деятельности СОНКО, социальных предпринимателей, добровольцев (волонтеров):

консультационные услуги по вопросам деятельности СОНКО, социальных предпринимателей, добровольцев (волонтеров), помощь в создании и развитии СОНКО, расширение набора предоставляемых ими услуг в социальной сфере;

содействие организации дополнительного образования СОНКО и социальных предпринимателей;

информационные услуги, включая содействие освещению мероприятий СОНКО и социальных предпринимателей, добровольцев (волонтеров) в средствах массовой информации и социальных сетях;
б) в части содействия формированию среды, благоприятной созданию и деятельности СОНКО, социальных предпринимателей, добровольцев (волонтеров):

участие в работе совещательных и консультативных органов местного самоуправления;
в) в части поддержки СОНКО, социальных предпринимателей, оказывающих услуги населению в социальной сфере, добровольцев (волонтеров):

организация и проведение семинаров, совещаний для СОНКО, социальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в социальной сфере, добровольцев (волонтеров);

оказание методической поддержки СОНКО, социальных предпринимателей, оказывающих услуги населению в социальной сфере, добровольцев (волонтеров).